1) an Vigasio? a Verona inter meridiem et occidentem. 2) Gambellara a S. Bonifacio inter septemtriones et orientem. 3) Illasi a Verona ad orientem. 4) Ostiglia in sinistra Padi ripa a Mantua inter orientem et meridiem. 5) Agi-  
turne hoc loco de Selvazza, spuria Friderici II filia, quam Veronae d. 23. m. Maii a. 1238 Ezzelino in matrimonium ab imperatore datam esse, testatur Parisius de Cereta in Annal. Veron. supra p. 117 6) aerario.

1244. est sacri imperii vicarius a flumine Ollii usque Tridentum et Paduanorum potestas. Huius potestatis iudices fuerunt hoc tempore dompnus Monasterius, dompnus Riccius<sup>a</sup> et dompnus Bonaventura de Bergamo, cuius assessoria venit ad malum<sup>b</sup>. His ita dispositis, ivit Ecelinus Veronam et illic mansit toto anno illo et ultra.

1245. 13. [De congregacione quadam facta Verone per dompnum imperatorem.] Anno quo-  
que 1245. currente ordinavit dompnus imperator, magnum quoddam colloquium debere fieri in Verona. Et venit ipse primus illic mense<sup>c</sup> Madii, et convenerunt ad ipsum isti principes et barones: videlicet imperator Constantinopolitanus<sup>7</sup>, dux qui dicitur Austrie Stirieque<sup>8</sup>, dux Carinthie<sup>9</sup>, dux Moravii<sup>10</sup>. Erat illic Ecelinus de Romano et alii multi nobiles et potentes, qui partem imperatoris fovebant. Duravit hoc colloquium pluribus septimanis, 10 nec videbatur hec tanta imperatoris curia<sup>d</sup> certum aliquid stabilire. Immo fuerunt qui dice-  
rent, quod dompnus imperator incedebat cautissime, ut Veronam raperet de manibus Ecelini. Forte voluit esse Brenno, qui primus Veronam constituit, et de quo dictum est in chronicis antiquorum:

*Dux super alta tonat Brenno, creat ecce Veronam,  
Qua contra Romam voluit gestare coronam.*

Est igitur imperator ingeniose operatus cum duce sibi familiari et fideli pre ceteris, scilicet<sup>e</sup> duce Austrie Stirieque, quod rumor aliquis levaretur in civitate. Et taliter factum est, quod rixa quedam excrevit inter gentem illius ducis et Veronenses propter annonam unius equi, et ad tantum deventum est, quod Veronenses ipsi virum<sup>f</sup> quendam nobilem<sup>20</sup> et magnatem<sup>g</sup> ex illis ducis Austrie occiderunt, et offenderunt in personis et rebus quam plures de illa gente. Nam secreto dompnus Ecelinus Veronensibus dixerat, quod nulla ratione blandirentur Theotonicis vel eis in aliquo subiacerent. Ex hac itaque offensione cum nulla fieret<sup>h</sup> ulcio, ipse dux Austrie indignatus cum gente sua hospite insalutato recessit<sup>11</sup>. Stabat autem dompnus imperator, secundum quod ordinaverat Ecelinus, et 25 hospitabatur cum gente sua ad Sanctum Zenonem et per contratam sive burgum illum. Et Ecelinus ipse ad turres et loca et portas civitatis custodes illos posuerat, in quibus maxime confidebat. Ut securior et forcior esse posset, die noctuque faciebat ad se venire milites armatos, quam melius esse poterant, nunc de Padua nunc de Vicencia nunc de suis de Pedemonte, aliquando 25 simul, aliquando tantum 10, ita quod pauci vel nulli 30 possent hoc percipere vel notare.

17. 14. [De deposicione imperatoris Frederici.] Exivit igitur dompnus imperator de civitate Verona die 8. intrante Iulio eodem anno. Et dicebat, se velle ad dompnum papam accedere, qui nunc<sup>i</sup> erat et dudum iam steterat apud Lugdunum causa reconciliandi imperatorem ecclesie, qui iam diu contumax et excommunicatus dampnabiliter permanebat. 35 Set cum ad presens multe littere multique ambaxatores ivissent hinc inde, et imperator multas excusaciones et causas frivolas allegaret, idem sanctus apostolicus Innocencius papa IV. post multos terminos peremptorie constitutos ad ultimum videns, imperatorem abesse, presente tamen Petro de Vinea iudice imperatoris ipsius, in presencia et de voluntate cardinalium ipsum Fredericum olim imperatorem deponendum esse pronunciavit et 40 deposuit; et sentenciavit ob iustas causas eum amodo privatum ab imperio et corona. Et hoc fuit 8. die, mense Iulio exeunte<sup>12</sup>. Post quam deposicionem forte per annum vel circa referente fama audivimus, quod principes, quorum erat electio, imperatorem elegerant lantigravium de Thuringa, qui erat potencia magnus, sapiencia providus, divitiis affluens, nobilitate preclarus, et quod omnibus prevalet, ecclesie subditus et fidelis. Ea- 45 dem vero die, et hora, qua sententia deposicionis lata est in Fredericum, secundum quod postea est repertum, stella quedam ardens et ignea in vespers ante occasum solis visa est ab oriente consurgere et velocissimo cursu, tamquam ardens facula aut sagitta volans, quasi scindendo celum, ad partes occidentales concurrere. Quam ego vidi cum multis, eam aspicientibus et mirantibus cum tremore.

a) Cicius 2. b) finem add. 4. c) in exitu 4. d) cura 4. e) scilicet add. unus cod. 4. f) per vim 2. 2a. pro ipsi virum. g) potentem 2. 2a. h) foret facta 2. 2a. i) tunc 4.

7) Balduinus II. 8) Fridericus II dux Austriae constat. 11) Cf. Continuat. Garstens. 1245. supra et Stiriae. 9) Bernhardus. 10) non Moraviae, SS. IX, 597. 12) i. e. die 24. Iulii; sed illa ad sed Meraniae ducem Ottonem II Veronae fuisse diem 17. Iulii pertinere, cognitum est.

15. [De Mestre et Anoale redditus Ecelino.] Predicto anno Domini, die ultimo Augusti 1245. erat Ecelinus in Padua et assumpsit miliciam Paduanam et 1000 pedites de civitate et 1000 de villis Paduani districtu, et ivit pro dampno dando Tarvisinis per Mistrinam et aliunde. Quo facto, misit iudicem, testatis dompnum Ricium Paduam cum militibus de quarterio Pontis Altinati et cum dictis illarum pedibus. Ipse autem cum reliquo warnimento nocte hospitatus hostiliter circa Mestre, sequenti vero die venit cum gente sua ad Anoale<sup>13</sup>, ubi erat dompnus Nicolaus, cuius erat dominium et potestas Mestre et Anoalis. Dum autem Ecelinus cum bledis<sup>b</sup> et aliis instrumentis impugnaret Anoale fortissime, et iam fregisset palacium castri, ipse Nicolaus, habito cum suis consilio saniori, reddidit dompno Ecelino Anoale et Mestre die una, scilicet die 10. exeunte Septembri. Unde in presenti dompnus Ecelinus fecit fieri unum zironem<sup>14</sup> in Anoale et 3 zirones in Mestre; ubi suprastantibus<sup>15</sup> et custodibus constitutis et licenciato exercitu, reversus est ipse Paduam et omnes cum eo, ultima die Septembris.

16. [De eo, quod dompnus Willielmus de Campo Sancti Petri venit ad mandata dompni Ecelini.] Audiens Willielmus de Campo Sancti Petri, quod loca et castra Tarvisini districtus reddebantur dompno Ecelino, indignatus etiam, quod sepe cum vellet accedere ad presenciam dompni Albrici, qui tunc dompnus erat Tarvisii, ipsi Willielmo aditus non patebat, ex proprio ingenio et astucia habuit et tenuit Castrum Francum. Quod castrum cum caperetur ab ipso et gente sua, vulneratus et captus fuit miles quidam, quem dompnus Albricus illic constituerat potestatem; et captio ista fuit die 4. exeunte Decembri. Set tempore postea procedente in sequenti anno, scilicet 1246, die dominico in festo pentecostes quod fuit tunc 5. die exeunte Madio, ipse Willielmus iam adolescens amicus est cum dompno Ecelino, ita quod cuius nepos erat, esse voluit et amicus. Et gratis ei reddidit Castrum Francum et castrum suum proprium de Trivillis, immo personam suam propriam ei dedit et exposuit<sup>16</sup> serviciis et mandatis. Non enim dissuasit hoc facere olim bone memorie avus eius ex parte matris dompnus Gerardus de Gnanfo, iudex sapiens et astutus, qui ante hoc multo tempore in habitu religionis existens, de vita ista transitoria et caduca volaverat ad eternam. Eidem etiam Willielmo non obstitit quedam satis horrenda visio, quam preteritis annis quinque, postquam se reddidit<sup>17</sup> Ecelino, Paduano cuidam retulit stans in Angerano captivus: quod scilicet sompniavit diebus illis, quibus Ecelino se dedit, quod suos videbat patruos, viros nobiles et multa discrecione perspicuos, dompnos Ruzerium, Ugonem et Ubertinum a Vado, maceratos<sup>18</sup> et dolorosos, proferentes verba cum lacrimis et dolore, cum multis gemitibus et lamentis, cum ululatibus et suspiriis inauditis.

17. [De Campreto reddito dompno Ecelino.] Igitur cum<sup>19</sup> videret dompnus Ugozonus, filius dompni Uberti de Traversino de Carturio, quod castra sibi confinia Ecelino iam data erant, et videret se solum cum gente sua remansisse in castro Campreto<sup>16</sup>, satis esse potuit perterritus et turbatus. Iam etiam venerat Ecelinus cum exercitu Paduanorum et Vicentinorum ad Castrum Francum, datum sibi per dompnum Willielmum<sup>20</sup>, et miserat quingentos pedites de civitate Padue cum hedificiis pro capiendo Campreto. Quibus visis, considerato etiam diligenter, quod Albricus de Romano qui eum illic posuerat non poterat ei dare succursum, castrum reddidit dompno Ecelino, dicens quod Campretum olim fuerat et nunc est et debet esse Paduanorum de iure. Sic ergo dompnus Ecelinus precepit eidem Ugucioni, quod ipse cum personis illis, que erant in castro, cum rebus suis omnibus, cum quibusdam captivis etiam, quos habebat, exeat Paduanum districtum. Fecit quoque fieri zirones in Castro Franco, ibique positis suprastantibus et custodibus et destructo penitus loco Campreti, accepit milites de tribus quarteriis Padue cum wastatoribus Paduanis, accepit etiam Vicentinos et ivit circa civitatem Tarvisii pro vasto faciendo ibidem. Et fuit hec reddicio de Campreto statim post illam de Castro Franco die Lune immediate sequenti eiusdem anni.

18. [De capcione castri de Muzolento.] Cum vero recedere vellet Ecelinus a Castro

a) Paduae add. 5. b) bledis 5<sup>a</sup> c) se suis add. 2. 2a. d) reddit 1. 2a. e) carceratos 1. 2a. 5; caderatos 2; maceratos 4. f) videns 2. 2a pro. cum videret. g) p'tit 11' p'tit 2; p'tivitz 2a; per dominum Guilielmum 4; per Trivillum 5.

55 13) v. supra p. 58, n. 68.

14) munitionum genus.

15) praefectis.

16) v. supra p. 41, n. 62.

castro scilicet non multum distante a Baxano; in qua Muxilenti Albicus eius frater imperatori et Ecelino et sue parti contrarius, posuerat capitaneum Iacobinum Sacerdotam, viris prudentibus sociatum. Ipse igitur Ecelinus vocavit ad se Iacobinum de Bassano, iudicem Vicentinum set nunc in Padua Ecelini negocia facerentem, et addidit ei militem Paduanum et milites de quarterio Domi de Padua et Baxanensis civitatis. Quod ut convenienter totum cum hedificiis et trabuchis precepit ire ad Muxilentem expugnandum et capiendum. Sic ergo iverunt omnes et in obsidione castri sunt detentati locum, quod nunc vocatur Ingreda vel exire. Erectis etiam trabuchis quam pluribus, frangebant dies et noctes castrum; et castri palacium quasi destruxerunt ex toto; villam eorum et cum fere castris die 15. exeunte Iunio combuxerunt. Quod videntes hii, qui in castris erant, cogitarunt sibi nichil aliud imminere quam mortem, eadem die combustionis et occisionis et ut q. s. castrum que habebant dederunt et reddiderunt dompno Ecelino. Quibus factis Iacobinus recepit ipsos ad voluntatem dompni Ecelini. Quibus factis Iacobinus recepit ipsos ad voluntatem dompni Ecelini. Quibus factis Iacobinus recepit ipsos ad voluntatem dompni Ecelini. Et stabat nunc tota Padua pacifica et tranquilla.

[De conspiracione secunda.] Anno predicto siquidem 1246. facta est in Padua quaedam factam esse in Ecelinum, quod scilicet debebat occidi. Itaque hac de causa capti sunt Zordanus de Bonifacio, Patavinus Murarius, Patavinus qui dicebatur Bronceta, Mercius de Bassano, et alii quidam de ipsorum familiis, qui potuerunt haberi. Et tempore profectionis ipsorum non multis diebus, dicti Zordanus, Patavinus Murarius, Bronceta, Mercius et alii ad mortem, decapitati sunt in platea, in vigiliis sancti Martini. Postea et detentus in carcere in castro Angarani<sup>18</sup>, matre eius dompna 25 rediit ad Paduam hoc modo. Accedens enim ad Ecelinum, reduxit ad eius memoriam, quod tunc de qua supra dictum est factus idem erat filius dompni Ecelini. Hic notandum, quod ante destructionem ipsorum turrium et domorum in platea predicta sunt expresse, videntes avem quandam, ciconiam nomine, que 30 nidum pro palatis suis construxerat in turri predictorum de Bonicis; que quasi future ruine presera, nidum ipsam paulatim destruens, stipitem post stipitem rostro ferens nidificavit eundem nidum super domum quandam aliam, que dicebatur de Cuticellis, qui dicebantur et credebantur tunc temporis esse fidelissimi Ecelino.

20. [De morte Henrici de Igna Veronensium potestatis, et Wexili de Prata facto potestate 35 in Padua.] Sequenti anno Domini 1247. erat Henricus de Igna, nepos Ecelini de Romano, potestas in Verona. Qui sedens in sala palacii, iussit ad se venire quendam, quem habebat in carcere, qui vocabatur Iohannes de Scanarola, de populo Veronensi; ad quem ipse potestas vultu irato dixit, quod ipse Iohannes in continenti panderet coniurationem quandam, quam ipse potestas contra se factam esse dicebat. Cui cum ipse Iohannes responsum 40 daret, primo volebat et petebat instanter, quod ipse potestas parceret ei vitam et postmodum panderet quidquid sciret. Hoc autem cum potestas facere recusaret, videns ipse Iohannes nichil proficere, quamvis super sua foret petitione diucius immoratus, tamen, vinculis ferreis compeditus, paulatim cultellum arripuit, quem portaverat in sarcoto sive warnacia<sup>19</sup> inter pannum et pellicium suum, et repente quasi more fulmineo in tyrannum 45 exultans, fixit capud eius in tribus locis, ictibus animosis. Mortuus et truncatus est protinus vir prudens et animosus Iohannes a satellitibus potestatis. Tyrannus autem vixit in penis suis circa dies 14 et non ultra. Et fuit hoc mense Februarii predicti anni.

Mai. 28. In hoc eodem anno, die 4. exeunte Madio dompnus Wizardus comes de Realdesco potestas Padue, ut supra dictum est, de potestaria exivit, et dompnus Wexili de Prata, 50 consanguineus Ecelini, intravit in regimen civitatis, et appellatus est imperii vicarius a flumine Ollii usque Tridentum et Padue potestas; et iuravit regimen predicto mense Madii die ultimo, Ecelino presente.

a) Bonvido 4. b) ipse 4. c) recepit — tunc Iacobinus legitur in uno cod. 4. d) pacifica 4. e) Mirarius 4. f) Vadis 4. g) frangens 2.

17) v. supra p. 59, n. 71. 18) Angarano prope Bassanum, ad occidentem. 19) amiculo. 55

21. [De obsessione Parme et de constructione civitatis Victorie.] Adhuc in eodem anno, die 15. exeunte Iunio civitas Parme per exercitum dompni Bernardi Kubei, expulsam propter partem ecclesie quam fovebat, sprete parte imperatoris, ad partem ecclesie est conversa. Quod cum imperator existens Cremona<sup>20</sup> audisset, indignatus et furore commotus movit quantamcunque gentem movere potuit de Lombardia de Alemania de Apulia de marchia Tarvisina, et hostiliter ivit ad civitatem ipsam obsidendam et destruendam pro posse. Ad quem exercitum dum Ecelinus de Romano iret, ducens secum de militibus Paduanis Vicentinis et Veronensibus magnam partem, marchio Estensis et Mantuani fecerunt insultum in Ecelinum et eius miliciam in villa Gazali<sup>a</sup> 21, et dederunt dampnum quibusdam militibus, et maxime Veronensibus, qui ultimo equitabant; et fuit die 6.<sup>b</sup> exeunte eodem mense Iunii. Non propterea tamen stetit Ecelinus, set ivit ad imperatorem cum milicia sua. Imperatore igitur obsidente Parmam, cum Ecelinus haberet predictos milites secum, habito consilio cum imperatore, cepit Bersellum<sup>22</sup> et Wastallam et ibi stetit, ut scilicet impediret, ne Lombardi milites possent Parmensibus ulla dare victualia vel succursum. Erant enim illic prope in favorem Parmensium dompnus Gregorius apostolice sedis legatus, marchio Estensis, dompnus Ricardus comes Sancti Bonifacii cum Mantuanis, Biaquinus de Camino, Albricus de Romano frater Ecelini, de quo credebatur a multis, quod in hiis et aliis factis ecclesie fraudulenter et dolose incederet. Erant illic eciam alii potentes et magnates partim in civitate Parmensi, partim ex opposita parte Padi, qui contra imperatorem partem ecclesie confovebant. Dum itaque imperator in obsidione moraretur diucius, tractatum habuit cum Ecelino aliisque sapientibus et baronibus suis. Et in contrarium civitatis quodammodo ante portas aliam civitatem construxit, quam nomine Victoriam appellavit. Et quia scivit, quod antiqui magnates respiciebant ascendens, cum volebant condere civitates, et faciebant ipsimet urvum cum aratro, quo circumdabant civitates<sup>23</sup>, unde dicte sunt urbes, incepit et ipse designare hanc suam novam civitatem signo Arietis ascendente; tum quia signum est Martis qui dicitur deus belli, tum quia erat Libre<sup>o</sup> ascendenti contrarium in occasum, quod est signum Veneris, qui planeta Parme dicitur et esse fortuna eius. Quasi per hoc forsitan cogitaret, quod Parmensium fortuna, qui oppositi ei erant, tenderet in occasum. In astrologocis namque et in hiis, que subtilitatem astrologicam imitantur, primum operanti et septimum adversario datur. Set puto, quod non notavit quartum ab ascendente fuisse Cancrum. Quartum enim hedificia domos et civitates designat; et sic civitas, sub tali ascendente incepta, cancrizare debebat.

22. [De obitu imperatoris electi et de destructione Victorie.] In anno iam antedicto, tempore autumnali<sup>24</sup>, lantigravius de Thuringia obiit, quem barones imperatorem elegerant post depositum Fredericum, ut supra legitur in hoc eodem libro, capitulo 14. scilicet *Exivit*. Tunc eciam signum in celo apparuit. Nam mense Augusti visa est a pluribus cadere maxima quedam stella de celo in parte septentrionali. De lantigravii huius obitu multum letatus et exaltatus est Fredericus, tanquam pro ipso facta pronosticarentur ad bonum. Set cautum est in proverbii sapientum: *Ne quis de inimici sui adversitate congaudeat. ne forte divina bonitas uascatur*. Quod visum est habere locum diebus illis in tam excellenti persona, nutu cuius concluderetur aliquando totum Romanum imperium in pugillo. Nam statim mense Ianuarii subsequente, etiam anno corrente Domini 1248. Ecelinus cum predictis, quos secum habebat, militibus de Bersello et Wastalla recessit; et redierunt isti omnes ad terras suas. Lombardorum namque exercitus, qui erat ex altera parte Padi, similiter de loco illo recesserat. Parmenses autem indignati se obsessos taliter et tam diu. die 12. in exitu mensis Februarii sequentis, armati civitatem propriam viriliter exiverunt. Fuit autem vir quidam stipendiarius, nomine Basalupus, natione Mediolanensis, qui movit et induxit dompnum Gregorium de Montelongo apostolice sedis legatum, dompnum episcopum Tripolitanum<sup>25</sup>, dompnum Phylipum de Placencia potestatem Parme et barones illic morantes ad faciendum insultum in inimicos. Igitur invadentes civitatem adulterinam, non sine multa

a) Gazoli 2. 2a. b) 16. 5. c) Libra 1: libera 2a.

20) immo Taurini. 21) Gazzoldo a Mantua ad occidentem. 22) Brescello in dextera Padi fl. ripa, a Guastalla ad occidentem. 23) Cf. Pomponium in Digest. 50. 16. 239. § 6. 24) 1247. 25) Gregorius de Montelongo, electus Tripolitanus, post patriarcha Aquileiensis 1251 —1269.

1248. cede inimicorum et sanguine Victoriam ipsam cum summa victoria transcurrerunt<sup>a</sup>. Theo-  
 Febr. 18. tonicos transforantes, Apulos demembrantes, indulgentes Lombardis aliquibus, truncantes  
 Sarracenos in frustra<sup>b</sup>, eosdemque mactantes avide quasi canes. Imperatori verumtamen  
 bene cessit in die illa, quoniam vere non erat in Victoria, quam construxerat studiose,  
 set distans per miliaria tria vel quasi, in solito suo venacionis solacio suam vidit ardere<sup>5</sup>  
 Victoriam. Fugit ergo Cremonam. Et ab hac die in antea retrocessit eius victoria more  
 cancri.

23. [De Felro et Belluno datis Ecelino, dimissa parte ecclesie.] Set quoniam Fortuna  
 describitur esse bifrons, forte tunc ipsa fortuna voluit imperatoris parti recompensationem  
 facere qualemqualem. Pars namque imperatori contraria nunc Feltrum et Bellunum tene- 10  
 bat in marchia Tarvisina, in quibus duobus locis dominabatur dompnus Biaquinus de Ca-  
 mino Ecelinus igitur stans Padue, sumpta secum quadam quantitate militum et peditum  
 Mai. Paduanorum et Vicentinorum, in mense Madii eiusdem anni equitavit ad Feltrum hostiliter.  
 Cui iam per stadium propinquanti ad civitatem pica quedam occurrens, quasi fataliter se  
 super illam apposuit hastam, qua Ecelini ferebatur insignum<sup>c</sup>. Et sic fuit avis illa humana, 15  
 quod se capi sustinens, portata est Ecelino; quam fecit ex tunc velut optimum augurium  
 in Padua delicate nutriri et secum deferri quo ibat. Demum circa Feltrum non mora per  
 eum facta, Feltrenses ipsi preter conscienciam dompni Biaquini Ecelino dare proposuerunt  
 propriam civitatem. Hoc vidit<sup>d</sup> idem dompnus Biaquinus et nocte quadam exiens civitatem  
 cum familia sua tota et rebus suis, et equitavit ad civitatem Bellunensem. Et sic cum Fel- 20  
 trini Ecelino dedissent Feltrum et ipse Feltrum pro sua voluntate disposuisset, properavit  
 Bellunum cum exercitu festinanter; set nichil illic profecit in isto anno.

1249. Anno vero sequente 1249. cum Bellunenses iterum obsiderentur ab Ecelino, licenciato  
 dompno Biaquino, se reddiderunt Ecelino eidem. Unde reversus est Ecelinus Paduam. Et  
 videns se pluribus occasionibus triumphare, tum quoniam imperator in Apuliam iverat, tum 25  
 quia dominabatur solus in Padua in Vicencia in Verona in Felro in Belluno, gaudens eciam,  
 quod Albricus frater eius Tarvisium tenet solus, reputat amodo se securum, ut scilicet va-  
 leat manus suas ad alciora extendere. Et habito consilio quodammodo per se solum, factus  
 est versipellis<sup>e</sup> amicus in tota marchia, et precipue in Padua, omnium militum genera-  
 liter et burgensium, tam de sua parte quam altera, turrium et domorum, castrorum quo- 30  
 que similiter et villarum

#### EXPLICIT LIBER QUINTUS

#### INCIPIT SEXTUS.

1. [De quadam responsione, quam fecerat Ecelinus imperatori, et de prodicione Montis  
 1249. Silicis.] Divulgatum est tunc primo per populum Paduanum in eodem anno Domini 1249,  
 adhuc potestante dompno Wecili de Prata, responsum quoddam, quod olim dicitur Ece- 35  
 1237. linum fecisse imperatori existenti in Alemania in civitate Augusta. Hlo namque tempore<sup>27</sup>,  
 quo comes Geboardus pro imperatore cum Ecelino de Romano civitatem Padue primo ha-  
 buerat, misit idem imperator Ecelino litteras quasdam, quatinus ad eum accederet, ut  
 scire per eum posset, qualiter processisset in facto. Qui Ecelinus salutacione premissa.  
 secundum quod decet salutare imperatorem, sic brevi responso<sup>f</sup> dompno suo dedit<sup>g</sup>: Quia 40  
*optatum michi occurrit impeditum<sup>h</sup> quasi ex insperato, indulgenciam peto ab imperatoria maie-  
 state. Est<sup>h</sup> namque noverca mea mortua his diebus. Parcite ergo michi, quoniam ad dompnationem  
 vestram comode venire non possem, nisi cum honore meo primitus solempni eam dedero  
 sepulture.* Utrum autem methaforice loqueretur ponendo, Paduam esse novercam suam,  
 1249. longo tempore nemo scivit per verba notare. Set ab anno predicto Domini 1249. in antea 45  
 sunt talia in tota marchia, et maxime in<sup>i</sup> Padua, perpetrata, quod Ecelini visa est ita  
 mirabiliter exardere malicia<sup>h</sup>. Nequivit enim ulterius suum occultare furorem; nec aliquem  
 habere amicum, per opera demonstravit. Immo cordis sui maliciam venenumque palam

a) transiverunt 2. 2a. 4. b) frustra 1. 2. 2a. 5. c) insignium 4. d) videns 5. e) breve responsum 4.  
 f) scripsit 5. g) impedimentum 4. h) Ecce 2. 2a. i) tota add. 2. 2a. k) deest 1. 2a.

26) i. e. in lupum transfiguratus. 27) anno 1237; v. supra L. III. c. 16, p. 64.

evomuit, quod sub labiis portitabat. Nec est amplius verbum illud sub umbra, quod de 1249  
noverca dixerat, set quasi lippis et tonsuris<sup>28</sup> manifestum.

Hoc enim eodem anno die 10. exeunte Iunio incipiens a camera sive terra imperii, Jun. 21.  
Ecelinus in primis castrum Montis Silicis et burgum et terram totam rapuit fraudulenter hoc  
modo. Erat ibi capitaneus quidam Apulus et castrum pro imperatore tenebat, et terra tota  
regebatur per ipsum. Set machinata est Ecelini subtilitas cum probissimo quodam viro de  
terra illa, dompno Pisce videlicet — quem non solum in hoc facto set in multo maiori iam  
antea, scilicet in usurpanda tota marchia Tarvisina, suis deceperat blandimentis — et  
concordavit etiam cum capotaneo dicti castrum, et in ipso predicto die missi sunt homines  
de Monte Silice cum suis omnibus parametis et armis ad Solesinum<sup>29</sup>, ficta occasione, quod  
magnum dampnum daret inimicis imperatoris. Qui cum ivissent media nocte quasi, reversi  
sunt hora vespertina eadem die. Set invenerunt in cubili<sup>a</sup> rapacem lupum, terram scilicet  
captam per Ecelinum, ipsumque habere et pro sua iam voluntate disposuisse castrum et  
terram totam. Irati igitur, immo mirati potius et dolentes, coacti sunt primitus quid fa-  
ciant dubitare; set ira conversa est in timorem et docti sunt perpeti patienter, que ante  
hoc tempus impossibilia reputabant. Sic equus in primis annis, qui freni duriciam quo-  
dammodo iratus momordit, tempore procedente perdomitus, frenum letanter accipit, iacet  
ociosus<sup>b</sup> in chamo et equitem dorso substinet non<sup>c</sup> invitus.

2. [De captione Dalesmaninorum.] Capto sic Monte Silice, reversus est Ecelinus Pa-  
duam, et cepit Gunbertum de dompno Dalesmanino et Artisinum minorem et Ubertellum  
fratres, filios olim dompni Iacobi, circa mensem Iulii predicti anni. Creditum autem est,  
quod eorum captione causa hec una fuit, quoniam cum essent valde potentes in Padua in  
diviciis et vasallis et in amicis, suspicatus est Ecelinus, ne possent ipsius tyrannidem im-  
pedire, quam ulterius exercere publice intendebat. Aliam etiam causam apposuit ad cap-  
tionem ipsorum. Fuerat enim verum, quod quedam ipsorum soror dompna Palmeria, ope-  
rante ipso Ecelino, nupta quondam fuerat marchioni Cavalcabo de Cremona. Quo defuncto,  
cum ipsa dompna vidua remansisset, dompnus Rizardus comes de Sancto Bonifacio con-  
traxit matrimonium inter dompnam ipsam et virum nobilem quendam ipsius comitis ami-  
cum karissimum et dilectum. Matrimonii cuius seriem et processum ut dicti fratres Gun-  
bertus et Artuxinus cognoscerent, miserunt in Lombardiam secretarium suum quendam,  
Matheum scilicet iudicem de Padua, filium Ugucionis de Almeruda<sup>d</sup>. Qui Matheus de Lon-  
bardia reversus, dictis fratribus negotio reserato sororis, ivit ad villam suam, Strata<sup>e</sup>  
nomine, ubi etiam mansionem habebat. Scivit Ecelinus ipsum Matheum venisse; set  
nescitum est, unde sciret. Igitur indignatus, quod hoc nesciverat, neque per Matheum  
neque per ipsos fratres, Artusinum compulsi, ut Matheum ad se duceret omni occasione  
remota. Et sic denique cum Ecelinus habuit Matheum, detenti sunt predicti Gunbertus et  
Artuxinus, ut superius dictum est, et in carcerem missi ad castra dompni Ecelini. Ipse  
vero Matheus in tormento martirizatus et mortuus, post mortem decapitatus est in plathea.

3. [Hic incipit potestaria Ansedisii de Widotis.] Anno predicto dompnus Wezili de Prata  
exivit potestariam Padue, et Ansedixius de Widotis, filius olim sororis dompni Ecelini,  
eandem potestariam iuravit mense Augusti et appellatus est dompni imperatoris vicarius Aug.  
generalis in marchia Tarvisina et a flumine Olli usque Tridentum. Ecce summa sceleris,  
ecce malorum radix, ecce venenum mortiferum, quod est caude scorpionis annexum et  
latitat in extremis. Cum enim condam fuerat civitas Padue moribus et exemplis egregia,  
utpote quia fons catholice fidei, cunctis bonis affluens et repleta, habens in se iusticiam  
potenciam et omne gubernaculum equitatis, predicta fuisset Ansedisii electio irreparabile  
dampnum in posterum, destructio inaudita non solum in Padua set in tota inarchia et forte  
in Lombardia, nisi Dominus in huius Herodis tempore civitati iuste misericorditer provi-  
disset. Bene enim Dominus dispensavit, quod in huius concessit temporibus, virum talem  
in Padua potestari. Ne autem miretur aliquis, si dixero virum talem, quis et qualis fuerit,  
describatur. Fuit homo in apparencia satis affabilis primo, in promittendo largus, in atten-  
dendo tardus et eximius excusator; et tempore procedente dum regeret civitatem, subtilis

a) cuuli 1; cubili 2. 2a; ovili 5. b) occiaus 1. 2a. c) non addit unus cod. 4. d) Almerinda 4. e) Sermacia 2;  
Sermacia 5.

28) Cf. Horatii Satir. I, 7, 3. 29) Solesino a Monte Silice inter meridiem et orientem. 30) Stra-  
a Patavio ad orientem.

1249. calumpniator, pecuniarum exactor mirabilis, tyrannus ingeniosus, ad penas iniqtas ve-  
 1256. lox, ad veniam vero tardus. Demum cum habuisset dominium in Padua fere per 7 annos,  
 benedictum nomen Omnipotentis, quod circa finem sue<sup>a</sup> tyrannidis, factus est adeo immu-  
 tatus, adeo mente captus et inscius, quod desicari fecit flumina, que defendere poterant  
 adventum inimicorum ipsius. Et ad ultimum, insultu facto ad civitatem divino iudicio con-  
 tra eum, factus est timorosos in tantum, prout dicitur inferius, dante Deo, quod civi-  
 tatem muris vallatam fortissimis, munitam viris et armis et aliis apparatus ad defensam,  
 defendere non presumpsit, habens ultra duo milia virorum intrinsecus; quam siquidem  
 civitatem mulieres sole, si rector fuisset probus, defendere debuissent. Set patuit in hoc  
 facto, quod dictum est: *Sumit Deus de malis ulcionem pro tempore, set baculo non castigat.* 10

1249.  
 Aug. Sept.

4. [De quibusdam captis occasione<sup>b</sup> versuum.] Contingit autem Padue diebus illis, qui-  
 bus idem Ansedisius nuper electus erat et in suo dominio subtiliter procedebat, quoddam  
 aliud factum tale. Stabant<sup>c</sup> enim cotidie multi milites et burgenses in aula illa domus pote-  
 statis more solito colloquentes. Et fuit illic sparaverius<sup>31</sup> quidam in pertica in sala, quem  
 videns aliquis litteratus, memor fuit quorundam versuum, iacentium in libro, qui appel-  
 latur Ysopus, et dixit eos. Aliquis vero alter, cui versus complacuerunt, eos voluit in  
 scriptis habere. Quos quidem versus cum ostenderet alicui sine fraude, iudex potestatis  
 nomine Bonaventura de Carrazonibus<sup>d</sup> Pergamensis civis, versus familiariter audivit et  
 legit, et nullam suspicionem in eis habens, eos satis delectabiliter audiebat. Aliquis tamen  
 potestati sine fraude fecit de hiis versibus mencionem; et sic<sup>e</sup> tandem sententia horum 20  
 versuum est reflexa in malam partem. Unde cum Ansedisius die noctuque studiosissime  
 cogitaret causas habere aliquas, per quas posset gentem Paduanam disperdere, sicut ei  
 commissum erat ut per eius opera videbatur, occasione versuum predictorum capi fecit et  
 detineri dictum suum iudicem Bonaventuram et cum ipso quam plures de Padua notarios  
 et populares, qui ad audiendos versus steterant, et iudices quosdam etiam. Et fuerunt 25  
 circa 12 qui facti sunt in hoc tali scelere principales, preter eorum filios et uxores et fra-  
 tres, qui omnes capti sunt et detenti, nisi forte fugam arripuerunt. Hoc autem factum est  
 Padue. Ecelino existente Verone. Predictorum autem versuum tenor talis est:

*Versus de Ysopo.*

*Accipitrem, milvi pulsorum bella, collunbe*

*Accipiunt regem; rex magis hoste nocet.*

*Incipiunt de rege queri, quia sanius esset,*

*Milvi bella pati, quam sine Marte mori<sup>32</sup>.*

30

Itaque tempore procedente, set non post multos dies venerat Ecelinus Paduam. Et con-  
 venerunt amici quidam et consanguinei eorum, qui propter versus detenti in carcere tene-  
 bantur, et accedentes ad domum illam de Ponte Altinato, ubi erat dompnus Ecelinus, pete-  
 bant cum instancia ei loqui, sperantes quod, facta securitate pro carceratis, eximerentur.  
 Tunc Ecelinus iratus, armatis cunctis de domo sua, cum tanto furore descendit, quod hii,  
 qui eum inferius expectabant, fugerunt omnes, preter Aicardinum de Mundo et Iacobum  
 Ostexani, qui fugere noluerunt, sperantes in hoc recte, quod nullam habebant culpam. 40  
 Hos veruntamen fecit capi et in carceribus poni et detineri, et properans ad palatium, su-  
 bito milites et pedites fecit armari omnes. Quibus omnibus in palatium convocatis, locutus  
 est iratus et animosus, infamando primo Dalesmaninos, inculpando illos de versibus gra-  
 viter. dicendo se bene noscere proditores, asserendo se non esse accipitrem, qui velit  
 devorare columbas, set esse illum patrem familias, qui suam intendit purgare domum, de  
 qua novit scorpiones eicere, verrere foras ranunculos, serpentum capita conterere et  
 mactare. Et quamvis blandiendo quandoque captare benivolenciam moliretur et populum  
 demulcere, diviso tamen illo colloquio, fuerunt multi per civitatem, qui recogitantes verba  
 dicta per Ecelinum, sciverunt et cognoverunt amodo manifeste malignitatis propositum,  
 voluntatem iniquam et intencionem nephariam Ecelini. Didicerunt veruntamen paulatim 50  
 tollerare durissima; quemadmodum quis aliquando apostemate periculoso perterritus, acu-  
 tum ferrum subinet usque fere ad viscera subintrare.

a) vitae add. 5. b) quorundam add. 5. c) stabant 4; ceteri codd.: Statim. d) Carrazonibus 4. e) et sic  
 — partem praebet unus cod. 4.

31) accipiter. 32) Est fabula 22. Aesopi moralisati, sive Anonymi Neveleti, de quo cf. Du Ménil, 55  
 Poésies inédites du moyen âge p. 161, n. 6, 162 n. 1 sq.

5. [*Hic accepit Ecelinus uxorem.*] Post hec vero mense Septembris die Iovis 15. ex-  
eunte Padue in palatio patriarchatus de quarterio Pontis Altinati, presentibus multis militibus  
et burgensibus Paduanis et Vicentinis, volens Ecelinus manifeste monstrare Bontraverso  
de Castronovo amorem et amicitiam specialem, wadiavit<sup>33</sup> dompnam Beatricem, ipsius  
5 dompni Bontraversi filiam, multa pulcritudine decoratam, sanguinis nobilitate egregiam,  
moribus et sapientia insignitam. Et intrans cum ipsa eadem hora in camera solus, secre-  
tum habens cum ipsa consilium<sup>a</sup>, credo, quod ipsi dompne soli servicium et honorem pro-  
misit, similiter et patri<sup>b</sup> et matri eius cunctisque suis parentibus et amicis. Set, quod est  
consuetudo nupciarum, non ivit tunc ad domum dilecti mariti sui. Mense tamen Decembris Dec.  
10 proximo veniente, honorifice et quanto decuit comeatu conducta, de Padua equitavit Veronam  
et habitavit in eodem palatio cum venerando marito suo, qui prius, quam eam  
wadiasset, ut dicebatur, cor suum in eam posuerat et amorem, si fas est credere, quod  
stare possint amor et summa crudelitas in eodem. Qualitercunque tamen fuerit, data est  
domicella iuvenis<sup>b</sup> nobilis et decora viro potenti et nobili, alto et magnifico set annoso.  
15 Ex hoc ergo disparium personarum coniugio diversi diversa senserunt, varii varie sunt  
locuti. Quidam namque latenti quasi murmure asserebant, quod Ecelinus quiescere pro-  
ponebat ulterius, et sive in castris quod Padue fieri fecerat, sive in palatio quod in capite  
pontis Molendinorum in Padua pro se ipso similiter facere intendebat de sassis mirabilibus  
et de effossis fundamentis aliarum domorum et turrium de Padua dirrutarum — set nondum  
20 inceptum erat — vitam suam in deliciis et solaciis<sup>c</sup> consummare; cum amodo se quasi solum  
et unicum videret in marchia dominantem. Alii vero moti sunt longe aliter, quiddam fictum  
et impossibile suspicantes, quod scilicet per ostensam tantam amicitiam dompno Bontra-  
verso, cuius se generum appellabat, venire intendebat ad pacem et concordiam cum  
dompno marchione et cum aliis adverse partis magnatibus, mediante suo socero et aliis  
25 parentele illius, quia magni sunt et potentes per marchiam et per partes plurimas Lon-  
bardie; demum quoque devenire posset in gratiam apostolice sanctitatis. Sciebat enim,  
se omni anno in die de cena Domini anathematizatum Rome denunciari coram multitudine  
numerosa<sup>d</sup>, que illic die tali colligitur de diversis regionibus mundi. Set asserenti cuidam  
militi hoc Ecelini propositum in loco fratrum Predicatorum de Padua vir quidam sapiens  
30 notabiliter et festive respondit, dicens:

*Hec est cura minor in pectore quippe scelesti.*

6. [*De capcione Estensis ville, et roche et quorundam aliorum locorum.*] Consuevit esse  
ut audio, quod qui stimulus amoris compungitur, non castrorum desolacionem desiderat  
vel villarum, non urbium excidium vel ruinam, non cedem hominum machinatur. — Qua  
35 causa non sine ratione admirer, si dompnus Ecelinus amorosis cogitationibus angebatur in  
dompnam Beatricem ut superius dictum est, quomodo illis eisdem diebus, quibus in amoris  
curia militabat, Estensis castri et omnium illic habitantium, potuit desolacionem optare.  
In eodem namque die Iovis predicto 15. exeunte Septembri et anno eodem Domini 1249. Sept. 16.  
quo die scilicet wadiavit dilectam sponsam suam dompnam Beatricem, parari fecit in Padua  
40 stipendia et expensas pro 20 diebus et finxit, se velle equitare in Lombardiam cum milicia  
Padue, et ivit Veronam. Exinde cum Paduanis et Vicentinis militibus, cum milicia et pedi-  
tibus de Verona, ad Portum<sup>34</sup> et Leniacum<sup>35</sup> 11. die exeunte eodem mense accessit. Ubi Sept. 20  
stando fecit eligi 400 pedites Verone, quibus ad equum positos et munitis militaribus armis,  
cum tota predicta milicia et cum ipsis et cum Theotonicis, quos secum conducebat quo-  
45 cunque, eadem die post meridiem equitavit ad Este; et illic fuit circa noctis medietatem,  
scilicet in vigilia sancti Mathei. Et in villam ipsam eadem hora, prodicione facta per  
quendam<sup>36</sup>, qui multa receperat a marchione beneficia et honores, intravit per portam<sup>36</sup>  
illam, per quam itur ad Montagnanam, que scilicet ab hora illa in antea usque in hodiernum  
diem porta Vitaliana vocatur. Perterriti sunt, nec mirum, omnes habitatores in Este et  
50 fugerunt, ut impetus eis dedit, alii versus Montagnanam et Scodesiam, alii versus Rudigiam,  
alii Ferrariam, ubi tunc erat potestas marchio. Vulneratus est ibi graviter iudex<sup>e</sup> quidam  
de Padua dompnus Bertramus, sapiens et discretus, et plures alii se viriliter defendentes.  
Multi tamen Estenses et Paduani intraverunt Estensem rocham, quidam in Baonem, quidam

a) colloquium o. b) deest 3. c) volebat add. 4. d) ruinosas 5. e) miles 4.

55 33) uxorem duxit. 34) v. supra p. 57, n. 58. 35) v. supra p. 57, n. 59. 36) Vitalianum de Arelda, secundum Annal. Patav. ad 1249.

1249. in Cerrum, quidam in Calaonem. Cum ergo villa Estensis spoliata foret in illa nocte  
 Sept. 20. personis et omnibus bonis suis, voluit Ecelinus arcem sive rocam Estensem et alia colla-  
 teralia castra suo dominio subiugare. Se namque in illis castris non solum Estenses po-  
 suerant, set multi viri nobiles et prudentes, qui de patria propria, scilicet de Padua et  
 aliunde, magis tamen de Padua, paciebantur indignum exilium propter verram. Iussit  
 Sept. Oct. itaque Ecelinus et fecit ad se venire 1000 pedites de civitate et 1000 de villis Paduam districtus  
 et omnes pedites Vicentinos, et rocam ex omni parte hostiliter circumvit. Impugnavit in-  
 trinsecos hedificiis multis, scilicet bilfredis prederis et trabuehis; muros turres et palatium  
 marchionis abruptit. Nec mirum, erant enim 14 hedificia trabucantia undique ipsam rocam,  
 et rotabant hedificia quedam lapides ad ipsum castrum ponderis librarum 1200 et ultra  
 Conduxit illic Ecelinus fossores illos<sup>a</sup> cum suis instrumentis et rastris, quibus in partibus  
 Carinthie argentum effoditur<sup>b</sup> de profundis montium latibulis et cavernis. Qui fodientes  
 subterraneas fossas, promittebant facere sic, quod quingenti pedites nocte una miraculose  
 in castro de terra emergeré viderentur et nasci, sicut gens Cadmi<sup>c</sup> de terra prodiit et se-  
 cundum fabulam de seminatis dentibus germinavit. Quid plus? Gens illa intrinseca<sup>d</sup>  
 nabiliter se defendens et insons impugnatur; et tanta est obsidencium multitudo, quod  
 examinato diligenter negotio et habito consilio saniori, visa est reddicio castri salubrior,  
 quam sevi persecutoris causa in manus incidere quodammodo barbarorum. Est ergo  
 castrum redditum condicionaliter Ecelino. Et licet dampnum sit intrinsecus habitum in  
 aliquot personis vulneratis et mortuis a lapidibus et balistis et extrinsecus eciam in quibus-  
 Oct. 18. dam, castrenses ipsi concorditer recesserunt die 14. exeunte Octubri predicti anni cum  
 personis et rebus suis, dimissis tamen balistis et armis et victualibus, que reperta sunt  
 esse marchionis, in castro. Eadem condicione et pacto reddita sunt hec alia loca Ecelino,  
 Oct. 21. scilicet Baone die 11. exeunte Octubri; Vigizolum<sup>37</sup> die 9. exeunte eodem mense, quod de  
 Oct. 23. ipsius Ecelini precepto destructum est his diebus; Veschevana<sup>38</sup> reddita 8. die exeunte  
 Oct. 24. eodem mense, quam Ecelinus diebus illis fecit destrui et comburi; Estensis roca seu castrum  
 retenta est per Ecelini pedites de ipsius mandato talis<sup>e</sup> ut data fuit, immo in reverenciam  
 loci fecit Ecelinus fieri aliquid reparacionis in loco ipso. Cerrum autem et Calaone nec ex-  
 pugnata nec habita sunt ad presens, set facto bilfredo quodam in colle montis unde itur ad  
 Calaonem, et factis quibusdam speculis sive miris in riveria unde itur de Padua ad Montem  
 Silicem, positi sunt in hiis locis custodes, ne possint ad illa castra ulla victualia deportari.  
 Hec verumtamen duo castra partem marchionis adhuc tenuerunt per annum et ultra. Post  
 Estensem rocam sive castrum redditam Ecelino divisum est warnimentum et reversi sunt  
 Paduani Paduam. Ezelinus autem cum Veronensibus ivit Veronam, iusta nunc occasione  
 congaudens. Iam enim in mente sua recogitat, quod dominetur solus in tota marchia  
 Tarvisina.

7. [De morte iudicis potestatis.] Amodo sollicitus Ecelinus, licet continue moretur<sup>e</sup>  
 Verone nec sit unquam Paduam Domino disponente visurus<sup>f</sup>, litteras tamen mortiferas  
 mittit sepiissime Paduam ad Ansedisium de Widotis nepotem suum Padue potestatem.  
 Sept. Oct. Quemadmodum existens eciam in predicta obsidione de Este iam miserat, quod idem An-  
 sedisius decapitari faceret et decapitari fecit, eadem<sup>g</sup> obsidione manente, Bonaventuram  
 iudicem et assessorem potestatis ipsius; quem carceratum tenebat occasione versuum pre-  
 dictorum. Venerant enim ambaxatores de civitate Pergamensi in predictam obsidionem ad  
 Ecelinum, petentes ipsum Bonaventuram dimitti. Qui datis verbis responsionis adulatorie  
 ambaxatoribus ipsis, fecit eos stare secum in Este, donec litteras misit Paduam caute ad  
 potestatem et fecit ipsum decapitari. Et sic ipsi ambaxatores postmodum Paduam venien-  
 tes, iudicem suum mortuum invenerunt.

8. [De morte illorum de versibus.] Et cum occasione versuum predictorum Paduani  
 quidam cives, ut supra dictum est, adhuc post factum de Este in carcere tenerentur, misit  
 Ecelinus litteras de Verona et fecit ipsos decapitari in platea communis, alio tamen tem-  
 pore, post predictum Bonaventuram, set in eodem anno 1249. circa festum sancti Mar-  
 c. Nov. 11. tini. Fuerunt autem de Padua cives potentes<sup>h</sup> et nobiles, sapientes et probi viri quatuor

a) suos 4. b) effodunt 2. 2a. c) Cadini 1. 2a; Cadmi 2. 4; Cadam 3. d) tali *codd.* e) moraretur 2. 2a. 4.  
 f) Paduam Domino disponente visurus 4; *ceteri codd.*: Padue Domino disponente intrinsecus. g) Ezelino eadem 2;  
 Ecelini 5. h) potentes 4; *ceteri codd.*: parentes.

37) Vighizzolo ab Este inter meridiem et occidentem. 38) Vescovana inter Este et Rovigo.

de progenie illorum, qui dicebantur de Bellegrassis<sup>a</sup>, dompnus Albertus iudex de Acedello,<sup>1249.</sup>  
 Petrus de Zambonino notarius, dompni Alexius et Aicardinus de Mundo, iudices discreti et <sup>Nov.</sup>  
 sapientes, et Iacobus olim filius dompni Ostexani. Idem autem Iacobus cum in plena con-  
 cione iudicabatur<sup>b</sup> per potestatem ad mortem, cum<sup>c</sup> potestas verbum sepius iterando eum  
 5 proditorem diceret, audebat idem Iacobus clara et alta voce dicere, quod menciebatur  
 aperte. Forsitan erat memor, quod illud idem responderat olim in eodem articulo positus,  
 dompnus Rainerius iudex de Bonello<sup>39</sup>, qui fuerat frater matris. Tunc etiam et in hac <sup>39</sup>  
 eadem die quidam, qui occasione dictorum versuum in carcere tenebantur, mutati sunt in  
 peiores carceres, durioribus compedibus alligati, scilicet viri legales et discreti in arte  
 10 sua, Kicius notarius et Daniel notarius, qui dicebatur Pinza, aliique quam plures magni et  
 parvi, mares et mulieres.

9. [De captione illorum de Capite-Nigro, et de morte Dalesmaninorum et ipsorum de  
 Capite-Nigro.] Anno Domini revoluto, scilicet in 1250. circa tempus pasce, cum dompnus <sup>1250.</sup>  
 Thomasius Capud-Nigrum et filii per proximam lineam parentele forent Dalesmaninis con- <sup>c. Mart. 27.</sup>  
 iuncti — uxor enim ipsius dompni Thomasii, scilicet dompna Speronella, filia fuerat dompni  
 15 Dalesmanini maioris — ipsi quoque qui dicebantur Dalesmanini minores, scilicet supradicti  
 Gunbertus et fratres, adhuc in carcere tenerentur, Ansedisius ipse Paduanus potestas — non  
 obstante quod frater eius Iacobus de Widotis in uxorem habebat dompnam Altrudam ipsius  
 dompni Thomasii filiam, dompnam scilicet discretam et sapientem — capi fecit dompnum  
 20 Thomasium ipsum. Capti sunt<sup>c</sup> etiam eius filii Zambonetus et Canzelerius<sup>d</sup>. Aycardinus  
 autem eius filius minor sapienter aufugit. Tunc etiam captus est Albertus Papadolla cum  
 suis, miles discretus et curialis, et solummodo hac de causa, quia multum fuerit familiaris  
 Dalesmaninis. Captos quoque Ansedisius misit Veronam ad Ecelinum. Demum sequente  
 mense Septenbris, cum Ansedisius carceratos haberet dompnos Gunbertum et Artuxinum, <sup>Sept.</sup>  
 25 haberet etiam Ubertellum, qui omnes ab avo dicebantur Dalesmanini, recogitans infra men-  
 tem, quod hii erant de maioribus et potentioribus civitatis, litteris etiam super hoc habitis ab  
 Ecelino, qui nunc de Verona non recedebat, fecit eos conduci Paduam de castris, ubi dudum  
 steterant carcerati. Ut autem per experientiam nosceret, quid exinde sequeretur, si eos  
 condempnaret ad mortem, quia potentes erant, primo tulit sententiam mortis in Ubertellum,  
 30 quoniam minor fuit. Fecit quoque, sicut de furibus dici solet, qui facta fovea sub domuum  
 fundamento, timentes ne pater familias intrinsecus furem ferendum cum malleo vel securi  
 latenter expectet, premittunt cucurbitam vel pannum aliquem glomeratum, ut, si nullus  
 tumultus fuerit, fur faciat securius quod presumpsit. Cum vidit igitur Ansedisius, nullos  
 Dalesmaninorum vasallos nullosque ipsorum amicos tumultum movere<sup>e</sup> aliquem mortuo  
 35 Ubertello, set cunctos perterritos et silentes; armari iussit milites et pedites, quos de  
 Pedemonte in Padua pro securitate sua tenebat, et complices suos omnes, circa 8 dies  
 postquam fecerat Ubertellum occidi, et concione in palatio publice congregata, duos illos  
 alios, Gunbertum et Artuxinum sentenciavit ad mortem et fecit eos in platea decapitari.  
 Non multo vero tempore post remisit Ecelinus dompnum Thomasium Capud-Nigrum et  
 40 filium eius Canzellerium Paduam. Quos etiam idem Ansedisius in platea similiter fecit  
 pena capitali puniri; quamvis dompnus Thomaxius ipse usque in Verona more martiris in  
 tormento perisset, et hac de causa, secundum quod dictum fuit, quia scilicet Ecelinus  
 iubebat, ut coniuracionem quandam proderet, quam Ecelinus dicebat in eum factam, set  
 ipse insons et inscius elegit potius in tormento perire, quam fingere quod penitus igno-  
 45 ravit. De Zamboneto autem eius filio dictum fuit, quod cum Ecelinus ipsum minaretur per  
 tormenta compellere ad illam coniuracionem prodendam, quam eius pater noluit propalare,  
 linguam propriam dentibus secuit, per quod in carcere positus vitam finisse dicitur dolo-  
 rosam. De illis autem de Papadolla quidam in platea sunt mortui et quidam in carcere  
 perierunt. Doluerunt quasi omnes de Padua de morte illorum de Capite-Nigro et de  
 50 dompno Thomasio precipue, quia vir fuit discretus et curialis, cunctis affabilis et communi  
 Padue utilis et fidelis. De Dalesmaninis autem mirati sunt omnēs et singuli vehementer,  
 cum Ecelinus ipse nullos fideliores nullos kariores amicos neque proximiores videretur olim  
 habuisse in marchia Tarvisina, et hec amicia tanta steterat, inter presentis temporis  
 coetaneos et steterat inter predecessores ipsorum. Set nichil adeo pertimendum, nichil est

55 a) Bellegraisis 4. b) iudicaretur — mortem, et 4. c) Capi fecit 4. d) Zambonettum et Canzellerium 4. e) de-  
 est 1. 2a; facere 5. 39) v. supra L. V. c. 9; p. 79.

1250 sic horribile vel mortale, quam cum amicus fraudulentus et falsus crescit et exaltatur in infinitum.

Dec. 13. 10. [*De morte imperatoris Frederici.*] In predicto anno etiam 1250. in festo sancte Lucie, scilicet die 13. intrante Decembri, Fredericus qui olim fuerat imperator, quem Romana curia nunc non aliter nisi depositum appellabat, apud Palermum decessit. Factum satis principibus recolendum; nam illa eadem die, qua est extremo supplicio deditus, summum quoque receperat gaudium in hac vita, Romani scilicet imperii diadema, ut supra legitur in primo capitulo secundi libri<sup>40</sup>.

c. Dec. 15. 11. [*Hic redditur Ecelino Cerrum et Calaonum.*] Adhuc in isto eodem anno circa medietatem Decembris illa duo castra, que usque nunc partem marchionis tenuerant et in hoc medio tempore multas pertulerant gravitates, scilicet Cerrum et Calaone, venerunt ad pactum cum Ecelino; et qui illic steterant, habitis suis rebus et armis<sup>a</sup>, incolumes abierunt.

1251. 12. [*De morte dompni Willielmi de Campo Sancti Petri.*] Post negocia supradicta Dalesmaninorum volens Ecelinus omnis sanguinis nobilitatem de marchia Tarvisina delere pro posse, misit milites suos quosdam de Pedemonte ad castrum suum de Angerano<sup>41</sup>, quod est illic in montibus superius ad Baxanum. Ibi detinebatur iam dudum in carcere nepos eius dompnus Willielmus de Campo Sancti Petri — et causa detentionis dicitur inferius — et ipsum fecit conduci Paduam, existente Ecelino Verone. Cuius receptis litteris, Ansedisius potestas in Padua occulte ordinavit in nocte, quod multi eundem Willielmum quasi victimam mane facto postularent tanquam proditorem ad puniendum<sup>b</sup>. Et hoc idem diebus illis ordinaverat Ecelinus existens in castro Lonici<sup>c</sup>, ubi fuerat Ansedisius ipse et quidam alii, quos Ecelinus ficticie appellabat amicos. Sic ergo in Padua<sup>d</sup> concione in palatio facta, armatis militibus et peditibus suis de Pedemonte, dictum dompnum Willielmum iudicavit ad

Aug. 24. mortem. Et fecit ipsum in platea occidi, recte in festo sancti Bartholomei apostoli, die scilicet 8. exeunte mense Augusti, et manibus in piis traditum indignissime lacerari. iuvenem quidem affabilem et decorum, militem largiolum et benignum, multa strenuitate prudentem, moribus et curialitate laudabilem, nobilitate sanguinis et animi sapientia insignitum et, o nephas, ipsi Ansedisio pertinentem linea parentele. Hunc autem nobilem sic inmerito detruncatum comitissa Daria, filia quondam viri famosissimi et preclari dompni Alberti de Baone bone memorie, cum filia sua dompna Maria et filia olim dompni Gerardi de Campo Sancti Petri, et ipsa quippe dompna<sup>e</sup> egregia moribus, decora forma, sapientia redimita, ambe fecerunt siquidem tantum virum recolligi per plateam et recollegerunt ipse eciam cum multa multitudine lacrimarum, et in fabricata cassa<sup>f</sup> repositum portari fecerunt, sequentibus multis militibus et lacrimantibus dompnabus et domicellis, et sepeliri in consecrato loco ecclesie sancti Antonii beatissimi confessoris, timore potestatis postposito, metu cuius non audebat aliquis patrem vel fratrem nec filium eciam honorare in morte, postquam per talem curiam digne vel indigne punitus esset.

13. [*Hic dicitur causa captiois ipsius dompni Willielmi.*] Si forte queret aliquis de ipsius dompni Willielmi tempore captiois et causa, notandum est, quod non multis diebus post mortem Dalesmaninorum cogitavit Ansedisius de Widotis, potestas Padue indigna<sup>g</sup>, quod idem dompnus Willielmus in uxorem habebat dompnam Mabilia de Dalesmaninis, filiam scilicet olim dompni Artusini maioris. Misit ergo potestas pro ipso dompno Willielmo et ei dixit et voluit, et quod dompno Ecelino placebat, ut divorcium prorsus fieret inter eum et uxorem suam predictam, reddens causam, quod Dalesmanini puniti erant, quia inventi fuerant proditores partis dompni imperatoris et Ecelini, unde ipsam ulterius nulla teneat ratione. Visum est hoc nepharium et maximum inconveniens dompno Willielmo, et dans potestati responsum quam plus potuit curiale, dixit se velle ire Veronam et audire velle ab ore sui dompni Ecelini, si hoc de sui voluntate procedat, et eius in omnibus attendere voluntatem. Cum cepisset igitur suum iter, potestas ipse sagacissimus, fraude plenus, premisit caute ac velocissime suas litteras Ecelino, ita quod Ecelinus prius novit totam seriem huius facti, quam ad ipsum accederet dompnus Willielmus. Puto quod Ecelinus usque ab illo tempore, quo Willielmum ipsum in castro Fontis ceperat infantem et iacentem

a) equis armis et rebus 4. b) ipsum dominum Willielmum add. 4. c) Leonici 2. 2a. 5. d) Paduana 4. e) specialiter facta concione 5 pro concione — facta. f) Maria add. 4. g) cassa 2; casa 2a; capsa 5. h) indignatus 2. i) talem 5.

40) at cf. ibidem p. 48, n. 23. 41) v. supra p. 84, n. 18. 42) v. supra p. 78, n. 81.

in cunis, ut supra legitur in 9. capitulo secunda libri, scilicet Sic igitur etc. quoniam postea  
 postea venisset ad eius partem, eidem mandata ut occidit, et quam multis causis potuit  
 excogitare adversus eum. Fuerat ergo predicta causa, quam habuerat Ecelinus, per quam  
 ipsum tunc capi fecerat et detineri Verone eoque captum et militibus traditum. <sup>5</sup>  
 occasione, quam merito dimittebat invitus, magister et Angerannus, et detinuerat eum  
 ibidem quasi per annum unum. Et sic per experientiam scire debuit Wilhelmus, quod illud  
 sompnum portendebat, cum vidit in visione patros suos dompnos Kucerunt et alios  
 lamentantes, ut supra legitur in 16. capitulo 5. libri, scilicet Judens etc. Pra ipse etiam  
 cum ipso detentus est et in carcere positus huiusmodi ipsius et homo, nomine Toracanus, qui  
 nunquam reliquit eum tam in adversis quam prosperis, ab ipso Wilhelmus canabulis usque  
 ad finem mortis.

14. [De capcione amicorum dompni Willielmi.] Hinc etiam sumpta occasione, litteris  
 habitis et mandato dompni Ecelini, Ansedius ipse diligenter sciret inquirere, qui forent  
 ipsius dompni Willielmi proximi et amici. Sicut ergo multi amici eius et parentes detenti,  
 quicumque scilicet potuerunt haberi, variis modis adhibitis et diversis occasionibus exquisi-  
 sitis. Alii siquidem, quia erant ipsi dompno Willielmo per parentelam vel per amicitiam  
 pertinentes, alii etiam, quia ipsi dompno Willielmo per parentelam vel per amicitiam  
 phandum et tyrannidis rabies reprobanda, quare dicitur quia pater illius pater  
 vexare proximum non ob aliud, nisi quia proximus est vicinior. Hinc quomodo mortuus  
 cancri, qui paulatim rodit loca contigua sibi et sic pater illius pater illius quasi in  
 infinitum nec est illic invenire finem, ad illam ipsam deinde philosophum, qui dicebat,  
 quod ad motum formice movebatur per cursum huius mundi. Detenti sunt et in  
 carcere positi causa dicti dompni Willielmi isti famulantes et ipsius amici cum eorum fratri-  
 bus, magni et parvi, mares et mulieres: Honor et Colanens de Longia, Alericus Vani  
 de Zaco, Advocatus de Anoaie. Guido autem de hinc sapienter se eripuit de manibus  
 Ecelini Vicencie commorantis. Stans namque in eois illi curia, quam subito sensit hec in  
 Padua fieri, dixit et finxit se emere velle destrarium Ziramontis, fratris Ecelini set naturalis.  
 Fecitque parari destrarium die quadam in vespere et dixit, se velle destrarium probare ad  
 cursum; et sic exiens ad cursum quendam foris a civitate, dixit Ziramonti, se credere  
 quod talis equus bonus erat pro eius facto. Et in presenti monstravit quod ita erat. Nam  
 elongatus cum destrario a Ziramonte et ab hiis, qui cum eo iverant, quam cicius potuit  
 tota nocte illa karum et dilectum sibi destrarium cucurrit et equitavit. Et sic manus impias  
 et mortiferas inimici effugit.

15. [De morte illorum de Peraga.] In anno Domini 1251. alii quidam nobiles similiter in-  
 debite perierunt, occasione iniuste sumpta de quadam parentela vel quasi cum dicto dompno  
 Willielmo. Olim namque defuncto dompno Iacobo, patre scilicet ipsius dompni Willielmi,  
 cuius avus dompnus Tiso de Campo Sancti Petri adhuc in bona etate erat, defuncta prius  
 nobili dompna ipsius dompni Tisonis uxore — ut tanta et talis domus de Campo Sancti  
 Petri non remaneret in solo herede uno, stante etiam casu dubio, cum adhuc Willielmus  
 in pupillari etate foret — de suorum amicorum et vassallorum consilio predictus dompnus  
 Tiso duxit et assumpsit feliciter in uxorem dompnam sapientem et nobilem, forma et  
 moribus ac omni probitate decoram, dompnam Gardionisiam, sororem virorum nobilium  
 dompni Petri et dompni Iohannis de Peraga. De qua postmodum genuit dompnus Tisonem  
 novellum, virum preclarum et sapientem, probum benignum largum et curialem et in  
 omnibus patri similem, qualem decet esse virum de stirpe nobili ex utroque parente. Quia  
 igitur dicti dompni de Peraga domum et dompnos de Campo Sancti Petri condam dilexerant  
 et nunc amore nepotis sui licet latenti animo fidelius diligebant, optantes nec mirum,  
 quod ipse Tiso novellus in potentia cresceret et honore — cuius solam potenciam Ecelinus  
 in marchia verebatur post marchionem Estensem, per quem habebat et illos de Peraga  
 suspectos — stans Ecelinus Verone secumque tenens multos Paduanos milites, et hos pre-  
 cipue in quibus de civitate Padue suspicionem habebat; dictos dompnos Petrum et Iohannem  
 capi fecit et detineri, nulla occasione pretensa vel explicata. De quibus duobus unus primo  
 ductus et portatus est Paduam de Verona, mortuus in tormento ibidem et decapitatus est  
 postea in platea Padue sine morte. Elapsis quoque diebus paucis, de altero factum est